BREVILATO DE SOUZA TAVARES, CONTROLADOR INTERNO LEONARDO FERREIRA BENTO. DEU-SE 

INÍCIO COM A PALAVRA A GESTORA DO INSTITUTO QUE DECLAROU A LEGALIDADE DA REUNIÃO 

POR HAVER QUÓRUM E AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS. EM SEGUIDA A PRESIDENTE 

INFORMOU QUE O INSTITUTO ESTÁ COM SALDO DE R$ 1.510.665,55 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E 

DEZ MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) A FOLHA DE 

PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO FOI DE R$ 163.776,33 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, 

SETECENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS) A PRESIDENTE INFORMOU AINDA QUE FOI 

QUITADA A SEGUNDA PARCELA DOS ACORDOS EXTRAJUDICIAIS VALOR DE R$ 43.569,40 

(QUARENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), DANDO 

CONTINUIDADE A PRESIDENTE INFORMOU QUE OS PRIMEIROS PROCESSOS DE APOSENTADORIA DO 

ANO DE 2021 JÁ FORAM EM SUA GRANDE MAIORIA HOMOLOGADOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS E QUE ALGUNS PROCESSOS DOS ANOS ANTERIORES ENCONTRAM-SE